
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

SHKOLLA FILLORE, KLASA IX 

MATEMATIKË 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

  



 

 
 
 
 
 
 

UDHËZIM PËR GARUESIT 
 
 

 
 Koha për punë: 180 minuta. 

 Zgjidhjet e detyrave është e domosdoshme të argumentohen hollësisht. 
Zgjidhjet të cilat nuk do të përmbajnë nivelin e nevojshëm të argumentimit nuk 
do të shqyrtohen.  

 Shpërndarja e pikëve: 

 
 
 
 

 
 

 Mjetet për punë: lapsi kimik. 

 
 
 
 

ME FAT! 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

Detyra 1. 2. 3. 4. 

Numri maksimal i pikëve 25 25 25 25 



 



DETYRAT 
 
 
 
 

1. Vërtetoni se për çdo dy numra pozitiv 𝑥 dhe 𝑦, 𝑥 < 𝑦, vlen: 

𝑥 + √𝑦2 + 2 < 𝑦 + √𝑥2 + 2 
 
 

2. Nëse për numrat e plotë 𝑚 , 𝑛 , 𝑘  dhe 𝑙  vlen barazimi 𝑚2 + 𝑛2 + 𝑘2 = 𝑙2 , 
atëherë numri 𝑚𝑛𝑘 është i pjesëtueshëm me 4. Vërtetoni. 
 
 
 

3. Në brinjët 𝐴𝐵  dhe 𝐵𝐶  të trekëndëshit Δ𝐴𝐵𝐶  janë përzgjedhur përkatësisht 
pikat 𝑃 dhe 𝑄 të tilla që  𝑃𝑄 ∥ 𝐴𝐶. Segmentet 𝐴𝑄 dhe 𝑃𝐶 pritën në pikën 𝑂, 
dhe vlen 𝐴𝑃 = 𝐴𝑂 dhe 𝑃𝑄 = 𝑄𝐶. Vërtetoni se 𝐴𝑄 = 𝑃𝐵. 

 
 
 

4. Tabela në formë të katrorit me dimensione 50x50 është ndarë në 2500 katrorë 
të vegjël me dimensione 1x1. Sa është numri minimal i katrorëve të vegjël që 
duhet ngjyrosur ashtu që çdo drejtkëndësh me dimensione 1x6, i përbërë nga 
gjashtë katrorë të vegjël në këtë tabelë (qoftë horizontal apo vertikal), të ketë 
të ngjyrosur së paku një katror të vogël? 

 
  



  



 

 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 


